D E INDE considerandum est de ebrietate. ET CIRCA hoc queruntur quatuor.

¶ Primō, Vtrū ebrietas sit peccatum.

¶ Secundo, Vtrū sit peccatum mortale.

¶ Tertiō, Vtrū sit grauissimum peccatorum.

¶ Quartō, Vtrū excusat a peccato.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum ebrietas sit peccatum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod ebrietas non sit peccatum. Oē enim peccatum habet aliud peccatum sibi oppo-

Lib. 3. c. 1. in
tit. de nū u
ni mulierib⁹
interdicto -

Mal. 4. 14. 21.
4 ad 2. & ad
7. 2. le. 1. fi.
& 3. Eth. lec.
11. 11. non

IN articulo primo questionis centesima quinquagesima circa significationem ebrietatis, nota conditions primi significati, quia defectus rationis non absoluto, sed ut cauatus ex multo iuino portato, significatur nomine ebrietatis primo modo, & quod sic non est nomen culpa, sed poena ex culpa, Vbi appellatio eius intelligitur omne portabile inebriatum, ut ceruia. Intelliguntur enim secundario sub principali, sicut etiam sunt adiumenta ad supplendum principale. Et propter debentes abstinerre aliquo die a iuino, tenentur etiam abstinerre a ceruia. Sumunt enim loco iuini. Et quoniam iuimum cauare potest aliquid, potatum, uel

non potatum, subiungitur ly potato, ad differentiam defectus rationis, qui consequi potest ex vino odorato. Alium enim quodam solo odore vini, rationis vnum perderetatis enim defectus non est ebrietas, sicut nec defectus rationis somno, vel quamcumque causa alia a vino potato.

Additur autem in litera, y multo, quia uinum potatum non inebriat; nisi sit multum respectu illius, qui bibit, quantumcumque in seipso parum sit quod bibitur: multum autem dicimus communiter in quantitate. Potest tamen contingere, quod multum in virtute tantum, & non quantitate inebriat, puta, si tantundem ab eodem tunc bene dilutum bibuum non inebriasset. Tunc enim multitudine uirtutis, non quantitas in causa est. Est autem defectus iste, qui ebrietas vocatur, ponea ex culpa non aeterna semper, sed originali factem. In statu liquidem innocentem, etiam si vitis uini fuisse, nullus fuisset ebrius, quia nullus erat, aut infirmatus.

In eodem articulo primo aduerte, quod defectus pro actu inebriatio ad hoc quod

non sit peccatum, duas habet conditions. Prima est, quod propter opinionem bibentis potus sit inebriatus. Secunda, quod nulla in hoc bibentis negligenti concurredit. Ni in si credit quis, aut dubitat fe inebriari, non excusat. Et similiter, si non adhibetur diligentiam suam in aduentu quantum bibit, & censu vigoris sit vini, & qualiter ipse bibens est diligens, puta, quia est valde calefaciens, non excusat.

In eodem art. i. aduerte, quod ebrietas ex inordinata concupiscentia, & vini vni semper est peccatum, ita quod peccatum consistit in actu, quo quis inordinato appetitu vtiore vino inebriatu, hoc est, inquantum est inebriatus. Nam enim dictum est, quod ad gula vini, non ad ebrietatem spectat inordinatus vni potus absolute: ad ebrietatem autem quatenus est inebriatus.

In eodem art. i. circuic illud, Ebrietas continetur sub gula, sicut species sub genere, aduerte, quod gula est nomine aquino cum ad genus comeditionis & ebrietatis, & ad ipsam speciem comeditionis, ita quod tractatus habitat superius de gula, non est habitat de gula ut est genus, sed ut est species: quoniam tractatus est de gula ut est viuum oppositum abstinentia, ut exprefit in principio q. 146, dividendo dicitur. Et inter species gula non est comparata ebrietas, que hic dicitur species gula, ut est genus, sed volummodo enumerata sunt species gula, que continentur sub comeditione. Perinde igitur sunt tractare de gula, ac si de comeditione tractaretur: sed quia species illa nomen generis sibi sufficiunt, sub gula nomine tractata est. In hoc autem loco gula non similiter sumitur, sed pro genere communis ad gulam pro comeditione, & ebrietate.

In eodem articulo in responsione al primum, debet occurrit ad hominem. Superius namque author in questione de gula, art. 3, ad tertium dixit, quod non documentum priuencium ex delegabili in cibo, & potu, per accidens se habet ad gulam. In hac autem responsione de vino oppositum ebrietati tractans, ex loco mentio nature culpam in abstinentia a uino confituitur. Si enim est per accidens, non debet ex hoc culpa constitui: & si ex hoc culpa constituitur, non est per accidens.

Ad hoc dicitur duplicer. Primo, quod aliud est dicere, quod ex naturae documento sit culpa, & aliud quod ex naturae documento sit culpa talis, scilicet oppositum ebrietati. Author non dicit secundum, sed primum, quod constat esse verum: quia est culpa contra naturalem amorem filius suis, quamvis non opponatur ebrietati. Secundo dicitur, quod per grauamen naturae author intendit grauamen naturae quo ad ultimam rationis, & talis culpa, quia quis quod ad ultimum rationis ex abstinentia vini grauaret naturam, opponi conceditur ebrietati, quae ultimum rationis tollit ex-

sistum, sicut timiditati audacia, & pusillanimitati presumptio opponitur: sed ebrietati nullum peccatum opponitur. ergo ebrietas non est peccatum.

¶ 2. Præt. Omne peccatum est voluntarium: sed nullus vult esse ebrius, quia nullus vult priuari vnu rationis. ergo ebrietas non est peccatum.

¶ 3. Præt. Quicumque est alteratio peccandi, peccat. si ergo ebrietas est peccatum, sequeretur quod illi, qui alios invitauit ad potum quo inebriantur, peccarent: quod videtur esse valde durum.

¶ 4. Præt. Omnibus peccatis correctio debetur: sed ebriis non adhibetur correctio, dicit enim Gregorius, quod cum venia suo ingenio sunt relinquendi, ne deteriores fiant, si a tali consuetudine euellantur. ergo ebrietas non est peccatum.

SED CONTRA est, quod Apo-

stolus dicit ad Roman. 13. Non in comeditionibus, & ebrietibus.

RESPON. Dicendum, quod ebrietas duplicer potest accipi. Vno modo, prout significat ipsum defectus hominis, qui accedit ex multo uino potato, et quo fit ut non sit compositionis: & secundum hoc ebrius non nominat culpam, sed defecum penalem consequentem ei culpa. Alio modo, ebrietas potest nominare actum, quo quis in hunc defecum incidit, qui potest causare ebrietatem duplicer. Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidens, & sic ebrietas per accidentem.

G Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

Vno modo, ex nimia uini formulatione præter opinionem ibenit, & sic ebrietas per accidentem.

¶ vultu illi, quod est forniciata: ebrius est, qui scit hunc potum esse inebriatum, & vult illo vi, quod est inebriari, ut inebriari non adum mortalem. Ex hoc enim tamquam ex intento per le, & directe, vult legenti litera dicunt, sumit speciem ebrietatis viuum non ex defactu conlectante, qui indirecte, & in sua causa tantum est vultus.

¶ Ad secundum dubium dicuntur, quod inebriare & ex inducendo vi carcer viu rationis, videatur esse valde paucorum: quoniam carere viu rationis, communiter ebrii incurruunt manus quām appetantur.

In gibus tamē appetitus directe tenet ad carcerem viu rationis, & ad hoc ebrietate viu rationis instrumentum infirmum debilitati virtutis plasm humanum videtur, & ad bestialitatem vita pertinere. Velle namque fe priuare viu rationis nū aliud est, qd velle se facere irratio nate, ac brutum animal pro tunc. Authorum de ebrietate, vlt et humanae viu rationis, loquuntur secundum id, quod com munere in nominis suis inueniuntur. Contra namq; quod cō munere nullus direc te vult se priuare viu rationis.